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Akik futni szeretnének.
Még nem hirdették ki hivatalo­

san, hogy a békeakció meghiúsult. A 
függetlenségi pártok vezéreinek érte­
kezletén kiküldött szűkebb körű bi­
zottság nem is tanácskozott. Akkor, 
midőn ezt a bizottságot kiküldték, ez 
október 19-én volt, a kiadott kommü­
niké azt jelentette, hogy a javaslat ' 
elkészítésére körülbelül tiz napi időre 
lesz szükség. Ez a határidő ma jár le. 
Egyelőre csak azt látjuk, hogy Justh 
Gyula a békecanácskozásokba robbantó 
anyagot dobott, a békét olyan felté­
telhez kötötte, melyet nemcsak a kor­
mány nem fogadhatna el, hanem me­
lyet az obstrukcióban részes párt is 
kereken visszautasitana.

Be kell várni a kiküldött bizottság 
javaslatait és be ke* *l  várni, hogy a 
két ellenzéki párt vezérei ezekre a ja­
vaslatokra mit mondanak. Berzeviczy 
Albert veszi át majd ezeket a vála­
szokat és csak ő állapítja meg végleg, 
hogy a békeakció meghiusult-e vagy 
nem ?

Ma azonban, amikor már bizo­
nyos az, hogy Justh Gyula teljesíthe­
tetlen feltételt dobott a tanácskozá­
sokba és bizonyosnak látszik, hogy ő 
ehez a feltételhez makacsul ragaszko-

Szerkesztős ég és ki adóhivatal: 
Görög-udvar, 

hová a köziratok cimzendök,

dik, — a Dési Zoltán tegnapi kije­
lentése dacára is — meg kell állapí­
tani azt, hogy azok közül a képvise­
lők közül, akik eddig az obstrukció­
ban részt vettek, nemcsak a Kossuth- 
pártról, hanem még a Justh-pártról is 
nagyon sokan leszerelnek, úgy, hogy 
habár a Justh pártot kifejezetten izo­
lálni nem akarnák is, a vezér körül 
csak itt-ott marad tábor és nem le­
hetetlen, hogy a névszerinti szavazá- • 
sokhoz szükséges húsz képviselő is 1 
csak erőszakolt módon fog összeke- ’> 
rülni. í

Úgy látszik, hogy Justh Gyulának 
; e pillanatban egyetlen célja van csu- j 
pán és ez az, hogy az ő kis pártja ? 

, ellen erőszakot provokáljon. Azt már 
; tudja, hogy a nemzeti munkapárt el- 
’ lene durva erőszakot alkalmazni nem 

fog ; de mert valami akciót mégis csak 
kénytelen lesz kifejteni, reményű, hogy 
a küzdelem hevében ki lehet majd 
zsákmányolni az események egyikét, 
vagy másikát és eléri azt a célt, hogy 
kazus bellit találjon és a választói 
előtt ezt véres zászlóként mutogathassa. 
Akármilyen jelentéktelen legyen is az 
eredmény, neki ez elég lesz, egyelőre 
többre nem is törekszik.

Vigyázni kell tehát arra, hogy 
Justh Gyula még ilyen eredményt se 
érhessen el, mert ez az eredmény a

Hirdetéseket és nyílttéri közleményeket 
a kiadóhivatal 

mérsékelt áron gzámit tel.

Kossuth-párt tagjait érintené kellemet­
lenül és éppen ez az oka annak, hogy 
a Kossuth-párt tagjai nem merik Justh 
Gyulát izolálni.

Annyi tény, hogy az obstrukciós 
sereg harci hangulata ma már kínos. 
A vezér kényszerítő ereje fojtogatja a 
sereget és a párt minden katonája 
futni szeretne a vezér mellől ; de még 
nem mer, nincs bátorsága.

Az ilyen tábort leverni nem volna 
nehéz ; de nem is volna dicsőség. A 
nemzeti munkapárt ezért keresi a meg­
oldásnak ama módjait, melyek az el­
lenzéki pártokat, a kisebbséget ne 
kompromittálják végleg.

Rendes körülmények között a par­
lamenti kisebbségnek az a feladata, 
az a kötelessége, hogy programja és 
meggyőződése szerint a legélesebb 
kritikával támadja meg azokat a több­
ségi javaslatokat, melyek neki nem tet­
szenek, melyek programjával ellenté­
tesek. A kritika bizonyos esetekben 
olyan eredményű lehet, hogy meg­
bontja a többség sorait. Ez a becsü­
letes ellenzéki küzdelem formája, mely 
ha győzelemre juthat, a személyi am­
bícióknak is dicsőséget és kielégítést 
nyújt. De nem vitázni, hanem csak 
névszerint szavazni, meggyőző érvek­
kel nem törődni, hanem csak tekni- 
kázni, ez olyan formája a parlamenti

TARCA.
Rokonságom.

Én, az éj és az utca,
Rokonok vagyunk, mi hárman,
Egy az életünk útja:
Bízunk a hajnalodásban.
Néha gyűlölve, sírva,
Lázongunk mint a pogányok.
Érzem, soka nem birja
Lelkem ezt a rokonságot.
Viaszsárga az arcom,
Az éj szívja ki a vérem 
És az utca : e fantom,

Ölelve összetör, érzem.
Éd, az éj és az utca,
Ha százszor elválunk, százszor
Összefut velünk újra
Az utált, vaksötét sikátor.
És egyszer: tudom, tudom,
Föl se tűnik tán — ki tudja 
Ha amikor íölbukom :
Az éj megcsókol és sirat az utca,

Irta: Peterdi Andor,

A fekete kristály.
Irta: Catulle Mendés.

Ormuz király leánya, aki hetedhét or­
szágon a legszebb ieány vaia, pedig akkor 
még csak szép hölgyek jártak a földön — a 
csúnya sötét erdőben, barlangok mélyében 
húzták meg magukat — mondom Ormuz ki­
rály leánya illatterhes nyári délután kiment 
az erdőre egy apród kiséretében, ki uszályát 
vitte. Olyan pompás volt a ruha — sárga 
szatin aranyos mousselin-nel s a sok drágakő 
— hogy kisasszonynyá változott napsugár­
nak hihette az ember.

Azonban a kis apród még sem is látta 
a gyémántokat, a gyöngyös díszítést. A szőke 
fürtök alól kacérkodó rózsás nyakat nézte 
csak s az aranyos topánba hujtatott finom, 
pici lábakat, melyek ki-kivillantak a magasra 
emelt szoknyácska alól, Nézte és sóhajtozott, 
hogy megindult vón a kő is. Mert szerette, 
végtelen imádattal. Ormuz király leányát s 
bizonyára kellemes, de kegyetlen dolog is 
szerelmes szemekkel nézni egy ici-pici kis 
lábacskát, melynek folytatása örökre rejtett 
kincs marad előttünk, a fürtös fehér nyakat, 
amely sohase lesz fészke az ajkunkra tóiuló 
csókoknak. Sóhajtott szegény fiú, hogy me:

lankólikusak lettek tőle az utszéii rózsák s a 
! galamb igy szólt a párjának : „Ez igazán a 

legszegényebb fiú a világon."
Csak a hercegnő nem sajnálta meg.

• Mit törődött ő egy kis apróddal, ki mögötte 
j járt s az uszályát vitte, mikor most is négy 
' uralkodó versengett kis kezéért: Mataquin 
’ kirá'y, a tündérek kegyeltje, Trébizonde csá- 
’ szár, aki hogy méltóan 'fogadhassa, olyan 
Í palotát építtetett, melynek minden oszlopa 

egy darab rubiniból készült s gyémántból a 
padlója; Bagdad herceg, akinek kertjében 

‘ rózsa s jácint helyett csillagok ragyogtak, 
miket szellemek hoztak le esténként az azúr­
ból s aztán a visanouri rajah, s legszebb 
férfi messze földön, kinek trónját hófehér 
elefántok vitték. Melyiket választja a négy 
közül ? Az ötödik dúsgazdag kereskedő szót 
sem érdemel, ámbátor elhozta keletről Ala- 
din lámpáját s a Salamon gyűrűje is övé 
volt, ami szintén érthető bizony, ha sajnos 
is, hogy ily kérők mellett napsugár hercegnő 
nem törődött a kis apróddal. Mi lesz sze­
gényből ? Nos, megmondom. A nász napján 
vinni fogja a hercegnő uszályát, virágok s 
drágakő között . . .

A leány kevélyen lépkedve, a fiú só­
hajok közepeit, nagy tóhoz értek. Kék volt
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küzdelemnek, mely a magyarság ka­
rakterével össze nem fér. Az alatto­
mos, orozva támadás nem a negyven­
nyolcas vezérek hagyománya és soha­
sem tudja majd a történelem megma­
gyarázni az ilyen küzdelmek lélektani 
okát a magyar képviselőház öröklött 
egyeneslelkűségéből az egykori nemes 
szókimondásból és alkotmányos érzü­
letből. Egy érthetetlen el .orcsosulás 
ez, mely azonban ennek a mai küz­
delemnek a végén, — hisszük, hogy 
megszűnik, elsatnyul.

A Justh Gyula makacs ragaszko­
dása ehez az obstrukcióhoz, nem nagy 
szerencsétlenség ezúttal, mert a nem­
zeti munkapárt nyugalma szálankint 
húzza le a ruházatot erről a makacs­
kodásról. Azt a kellemetlenséget, amit 
most az obstrukció okoz, örömmel kell 
eltűrni, mert a küzdelem vége most 
mindenesetre az lesz, hogy a nemzet 
megismeri és pőrére vetkőztetve fogja 
meglátni, hogy mi az a teknikázás és 
hol van az ilyen küzdelem erkölcsi 
alapja.

A parlamenti kisebbség ily mó­
don akar törvényeket alkotni r Hát a 
kisebbség joga-e a törvényalkotás ? 
Vájjon erőszak-e az, ha a kisebbség 
ilyen alantas eszközökkel akarja rá­
oktrojálni a saját akaratát a többségre ? 
Nem, ez nem erőszak, hanem durva 
merénylet, és még ennél is nagyobb 
bűn akkor, ha magában a kisebbségi 
pártban is egy vagy két ember zsar­
noksága ragadja torkon a többséget.

Nem. Az ilyen politikát a magyar 
nemzet alkotmányos politikának nem 
tekintheti. Aki magyar ember, aki al­
kotmánytisztelő, az elfordul a rombo­
lóktól és megveti azokat, akik poli­
tikát látnak a közönséges zsarnok­
ságban. p. L.

A női klinikákon a természetes 
Ferencz József keserűviz a legked-
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veltebb hashajtószernek bizonyult. Még 
a legérzékenyebb betegek is szívesen 
használják a valódi Ferencz József- 
gyógyvizet, mert kitűnő hatása mindig 
gyorsan, biztosan és minden kellemet­
len mellék- vagy utóhatás nélkül áll 
be. Tauff^r tanár és a nőgyógyászat 
számos más kiváló képviselője egybe­
hangzóan diesérík a régösmert Fe­
renc József-keserűviz jótékony hatását. 

' — Gyógytárakban és fűszerkereske­
désekben kapható. A Szetküldési-Igaz- 
gatóság Budapesten. (20)

Vármegyei közgyűlés. Törvényható­
sági közgyűlésünknek a f. hó 27-ikén elég

■ dolga akadt. A fő és póttárgysorozatba nem 
, kevesebb, mint 174 ügydarab tárgyalása volt
■ kitűzve. A közgyűlést megelőzőleg, — a la- 
! púnk megelőző számában már jelzett s a 
j földmive’ésügyi miniszter által, hűséges és 
! hosszú szo'gálataikért juta’omban részesített 
j mezőgazdasági munkások és cselédek járúl-
• tak főispán elé, a törvényhatósági bizottsági 
: tagok, a községi elöljáróságok, a gazda kö-
■ zönség és a munkásosztály élénk részvétele 
l melett s a jutalomdijakat kiosztó Dr. C i-

c a t r i c i s Lajos főispánnak a hűséges 
, szolgálat, a munka nemessége is annak az
• állam által való méltatásáról tartott beszéde, 

mély meginduliSt keltett a hallgató közön-
. ség soraiban, a jut ilmazattakat pedig köny- 

nyékig meghatotta.
Ez a beszéd, — a ki hallotta, — meg- 

; győzhetett mindenkit arró', hogy a főispán
■ együtt érez a néppel s úgy vettük észre, 

hogy midőn a jutalom dijakat és elismerő 
iratokat kiosztotta, éppen úgy álérezte en­
nek a ténynek szociális fontosságát : mint 
magok a megju'a’mazottak.

Jól van ez igy. Régen úgy kellett volna 
lenni 1 — hogy a főispán ne csak a végre- ' 

, hajtó hatalom képviselője, hanem a népnek 
; igazi, önzetlen baratja és pártfogója is legyen.

H sszük, reméljük, sőt bizton varjuk, 
hogy elfog érkezni azon idő, midőn Dr. C i­

c a t r i c i s Lajos fc ispán, népjóléti és szo­
ciális á'dasos működését magasabb a lan.fér­
fiúi piedasztálról fogja irányítani.

E lélekemelő aktus után az őszi évne- 
gyedes közgyűlés vette kezdetét.

Dr. Nagy Sándor alispán gondosan 
megszerkesztett évnegyedes jelentését a köz­
gyűlés osztatlan tetszéssel fogadta, A jelen­
tés valóságos mestermű volt s kiterjedt min­
denre, ami csak a népet éidekelheti. Nem 
száraz, kronologikus előadása volt ez a je­
lentés az elmu't negyedév eseményeinek, 
hanem az intéző észnek valóságos önbirálata 
volt; hogy Kant-tal éljünk, valósággal : 
•Kritik dar rcinen V e r n n u f t j a< 
volt. Önbirálat: a múltra nézve ; s proggram : 
a jövőre.

R ö c k Iván orsz. képviselő, törvény­
hatósági bizottsági tag is honorálta az alis­
páni jelentést azon nyilatkozatával, hogy 
meg van elégedve a varmegyei adminiszt­
rációval minden téren, csup.n arra kéri az 
alispánt, — hogy a menyiben a szüksé­
ges anyagi eszközök rendelke­
zésére állanak,’: a nép jóllétét, az útak 
fejlesztését és a közegészségügyet, még hat­
hatósabban mozdítsa elő.

Ellenzéki részről Röck 
Iván felszólalása az alispán működése melett : 
nagy elismerés volt.

Hogy a fontosabb tárgyakat említsük 
fel, következett az újonnan rendszeresített 
aljegyzői és esetleges eiőiépletés folytán üre­
sedésbe jövő egyébb állások betöltése.

A vármegyei közgyűlés egyhangú ha­
tározatával, ezen állások betöltésénél itt is a 
hecsületes hivatali szo'galatban eltöltött ér­
demet honorálta, a midőn Dr. Dós a íst- 
ván aljegyzőt a IX-ik fizetési rangosztályba 
léptette elő, Dr. Kövér szolgabirót a IV-ik 
aljegyzői állásra, Sziiardfyt pedig a közigaz­
gatási gyakornoki állásról szolgabiróvá lép­
tette elő.

Az előléptetett és megválasztott tiszt­
viselők mindannyian lehetséges, ambiciosas 
és karakteres emberek, akiktől a varmegyei

a vize s oly tiszta s átlátszó, mintha nem is 
víz, hanem az égboltozat egy leesett darabja 
lett \olna. S mivel fáradt vala az úttól s a 
nap hevétő* 1, Ormuz király leánya leült a 
fűbe, egész közel a vízhez, ahonnan üde 
szellő iegyezgette. Később úgy mondják kró­
nikások — Trébizonde császár, akihez nem 
ment feleségül a hercegnő aranyos vázákban 
vitette el a part egész pázsitját, a rajta he- 
verészve álmodozott az elveszett boldogság­
ról. A parton clnyujtózva a napsugár kis­
asszony a kék vízre bámult s amint néze­
gette, végtelen vágy fogta el, hogy megfü- 
rödjék benne.

Mivelhogy hasonlított az égboltozathoz 
méltó volt rá, hogy csillag ragyogjon benne. 
Mily szép fehér csillag lenne a viz árnyá­
ban. Nem is habozott volna talán, ha ott 
nincs a kis apród. Az ember, ha hercegnő, 
végre is nem vetkőzhetik ie egy olyan kis 
szemilyiség előtt I S a tan jó nevelésben ré­
szesülvén, valószínű, hogy nem tette volna 
még meg a legelőkelőbb nagyur előtt se. 
Elküldje azapródot? Gondolt rá. De csak 
nem mehet vissza egyedül a palotába ? Le 
is mondott voina talán a fürdésről is, de a 
parthoz közel egy nagy fekete szikladarabot 
pillantott meg. Tapsolt örömében s odaszólt 
az apródnak ;

— Kis apród, azt hiszem meg fogok 

íürdeni ebben a tóban, mely legszebb tava 
! a világnak. Az alatt maga ott lesz a fekete 

szikla mögött, amott ni. Djne mozduljon ám!
Ügy lesz amint parancsolja fenség ! fe- 

' lelt a kis apród.
S nyomban a fekete szikla mögé vo« 

nnlt, mig a királyleány kozzáfogott a toalet- 
hez. Egyenként került le róla asárgaszatin 
az aranyozott mousseline, a sok drágakő s 
az ezüsttel áttört harisnyák, mely utóbbiak­
kal ugyancsak meggyűlt a baja, mivelhogy 
mindenáron ott akartak maradni a rózsás 
lábakon s csak erőszaknak engedtek.

— Nehéz volna kifejezni az apród két­
ségbeesését. O y közel volt az édeshez, a 
legbájosabbhoz, mit ő valaha láthatott s 

i mégis milyen messze. Hallotta a lecsúszó se- 
I lyem suhogását ; a nap előtt csakhamar a 
! legmesésebb kincsek tárultak föl. Gömbölyű 1 
i karok, csábító vállak, a habfehértest minden
I pompájában. Az éneklő madarak csudálkozva 

hallgattak el, egy színes pillangó rózsabimbó­
nak nevezte az üde kebleket. Csak a szerel­
mes apród nem gyönyörködhetett benne, 

j O‘.t gubbasztott a fekete sziklatömb mögött, 
j melynek komor sötétségén még a napsugár 
| se hatolhatott keresztül.

Szó se róla, tudta a fiú, hogy nem neki 
; termett az isteni testű hercegkisasszony. 

Hogy megcsókolja, megölelje, álmába se mert

eszébe jutni. De legalább — alkalom lévén 
rá — megnézhette volna. Mily kísértés ! Csak 
egy lépést kell tennie, csak erősebben kiha­
jolni. Ám az apród nem C9*k szerelmes, saj­
na, hűséges cseléd is vob. Megígérte, ho<?y 
ott marad s bizony nem is fog mozdu'ni ha 
mindjárt a szive repedne meg belé. O.t gub­
basztott tehát s forró könnyei a fekete szik­
lára hullottak. Siratta a sok gyönyörűséget, 
mely csak egy lépésnyire van tőle s amely­
ben sohase lesz része.

De mégis ! A fekete szikla, mely tulaj­
donképpen alvó kristály volt, fölébredt ké­
nyeire s megértve bánata okát, lassan kivi­
lágosodott s ragyogóbb lett a gyémintná' s 
a tó vizénél átlátszóbb. S a visaponri rajah, 
ki később férje lett napsugár hercegnőnek 
alaposan tévedett, ha azt hitte, hogy első­
nek gyönyörködött a rózsaillatú test szűzfe­
hér kincseiben, mikor nászéjszakájín lehul­
lott róluk a lepel.’

Igaz, a kis apród nem igen dicseked­
hetett a kaland következményeivel. Meghalt 
fájdalmában, amiért a kines nem lehetett az 
övé. De nem vitt-e magával csukott szem­
pillái alatt egy örök szendergésre való édes 
álmot?
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közigazgatás joggal várhat-------sokat.
Azt tartja a közmondás I Egyszer vö t 

Budán ku'.yavásár. Hát Szentesen is volt. 
Xem licitált ugyan a törvényhatósági . köz- 
gyfl'és a kutyákra, hanem árlejtést tartott 
az ebadóra. A belügyminiszter ugyanis ráírt 
valamennyi törvényhatóságra, hogy dolgozza 
at ebtartási szabályrendeletét, mert ezután 
minden kutya adóalany lesz.

A vármegye,-— kénytelen — kelletlen 
_  átdolgozta ebtartási szabályrendeletét s 
bemutatta a vármegyei közgyűlésnek.

Szegéuy ku'yuskak! Soha se hittétek, 
hogy nemes Csongrádvármegye közgyűlésén 
annyi pártfogótok akad. De mennyi 1 — A 
kik titeket eddig csak ezzel a kemény szó­
val illettek : Coki most egyszerre beállottak 
az állatvédő egyesület soha meg nem vá­
lasztott. tiszteletbeli örökás tagjaivá. Szónok 
szónok után emelkedett fel. Demosthéneszi 
beszédek hangzottak el a ku’yák mellett s 
ha néhai Homérosz élne, bizonyára ékes 
hexaméterekben énekelné meg, hogy mint 
kacagtak a görög istenek az olimpuszról — 
a szóvitán.

Pedig a miniszter érveket hozott fel a 
kutya kultusz ellen. Elmondta, hogy kutyá- , 
nak: kutya a barátja. Kimutatta, hogy eze­
lőtt 20 évvel a budapesti Pasteur intézetbe

I516 veszettségben szenvedő embert szállítot­
tak be, a múlt évben P-d'g annak éppen 
tízszeresét vagyis 5000-et.

Jó szerencse, hogy ember az embertől 
nem kapja meg a veszettséget. Ámb itor erre 
is van kivétel. Petőfy Sándor ugyanis P.ch 
Albert ellen — egy kemény kritika miatt — 
igy ront ki: Isten veled ! te elpártolt barát, 
veszett ebként ki szivem megmarad. De Pe- 
tőfy Sándor sem veszett meg, csak 
e'vcezett.

Nem is a kutyusok miatt omlottak itt 
a könnyek, hanem — a zsebet fájlalták. 
Mert a kutyáért adót keil fizetni. A magyar 
pedig három okból nem szeret adót fizetni. 
Ha van miből fizetni: nem szeret fizetni. Ha 
nincs neki, nem tud fizetni. És végül az adó­
fizetés minden körülmények közt komisz 
dolog. A kutyának azonban a legszegényebb 
embernél is kijár a kosztja, de a gyereknek 
— nem jut csizmára.

Kutya egye meg !
Végre osztón megegyezett a közgyűlés.
Lesz kutya is, lesz mérsékcit kutya 

adó is, a mit a Miniszter — nem fog jó­
váhagyni. A mitői nekünk kutya bajunk sem 
lesz.

Dorozsmán az Eszes Imre gőzmalma 
hallgatásra kényszeritette a Dankó Pista ál­
tal megénekelt szélmalmokat. Nem forog 
a dorozsmai szélmalom. Pedig a szél fúj. 
Nem hajtja a malom vitortáit, de lengeti a 
dorozsmai út mentén levő ákác tik lombja.t. 
Pihenj el dorozsmai szék Vonulj vissza ős 
apád Aeo'us barlangjába. Még az akácfák 
lombjaiba sem kapaszkodhatsz többé belé, í 
mert az akácfák kiirtását mert korhadtak és • 
közveszélyesek és mert árnyékot tartanak s j 
a mellettük elvonuló út nem tud kiszáradni, . 
kiirtani rendelte a vármegye. A jó dorozsmaiak 
hogy legyen a szelüknek mibe kapaszkodni, 
kiegyeztek a vármegyével 50 percentben. A 
vármegye a faknak csak felét irtatja ki. A 
fa árán pedig testvériesen osztozkodna#.

Dorozsma is úgy tartja: jobb a sovány 
egyezség a kövér háborúnál. A többiről új­
donság! rovatunk számol be.

Inas-otthonok.
A jövő munkásairól van szó, akikkel a ■ 

jelenben nem törődünk.
i Akiket nem gondozunk, akiket nem
’ irányítunk, nem nevelünk arra, hogy egyszer, 
"valamikor, a nagy magyar kereskedelem ve- 

! zetői lehessenek. Pedig kell, hogy azokká 
j legyenek, mert az idő repü>, az élet halad s 
j csak azt vesszük majd észre, hogy mi lema- i 
í radtunk bizony s a jövő elfoglalta a jelent.

A fövő nemzedéknek kell Magyaror- j 
szagot földmivelő államból : iparos és keres­
kedő állammá tenni. Mi, mostan csak elő­
készíthetjük a talajt, meg kell alapoznunk a 
kereskedelmet, egészség, szenvedés, verejték 
árán, hogy az utódoknak örömük legyen 

i benne. S éppen ebben a nagy előkészítő 
i munkában kell gondolnunk az inasokra, a 
’ jövő munkásaira, akiket céltudatosan és cél- 

. í szerűen kell hivatásukra nevelni. A keres- 
va" j kedő-segédek helyzete már jobb valamicské- 
n° vei, mint annakelőtte. Emberségesebb életet 

élnek szabadabbak, anyagilag erősebbek, 
érezni kezdik a szervezkedés fenséges erejét 
munkaidejük rövidebb, pihenőjük hosszabb, 
munkálkodásuk könnyebb, megbecsülik őket, 
ha még nem is legjobb a dolguk, de jobb, 
mint régente, s ez — haladás. Az alkalma­
zottak önönmagukat vívtak ki ezeket az élet­
előnyöket, könnybe és küzdeiembe került, 
mig öndtudatra ébredtek közönyösségükből, 
de le nem térnek többé a szociális haladas 
útjáról, senki kedvéért sem.

A főnökök is egyesületekbe tömörül­
tek. Nem mintha a sok tennivaló és munka 
bontotta vo’na meg soraikat, óh nem, hiszen 
a nagy munkálkodás még az elvi ellentéteket 
is összeolvasztja sokszor. Szereplési buzgósag, 
megsértett amoiciók, beteges érzékenykedés, 
egy ügyész-titkári állas szervezése az oka 
legtöbbször az uj kereskedelmi társaságok­
nak. S innét van az, hogy minden évben te­
rem egy uj egyesüfet, da a munkálkodás 
fordított arányban áll a szaporodással, Hiú­
ságok vásárja a legtöbb, önképzőkört vita­
estélyek a legtöbbször, — maradandó alko- 
tat nélkül. Mindegyik sokat dolgozik, vezet 
deput. dókat nyakra-főre, megszerkeszti a 
hangzatos hivata os közleményeket és mégis 
keveset tes”, eredmény nincsen.

Pedig a kereskedelmi egyesületeknek 
fontos szociális munkakörük akadna, a mun­
kás polgári társadalom anyagi segítségével 
és erkölcsi súlyává'. Gyönyörű dolgokat le­
hetne rövidesen csinálni, ha ésszerűin járná* 
nak el, kezet-kézben, egy szívvel és egy 
gondolattal és nem akarna valamennyi va­
lami csodás nagyot alkotni, hogy kicsinyít­
hesse a másikat. Mindegyik egyesület nagy­
szerű programot hirdet, de a kivitel még 
mindig késik az éji homá'yban...

íme, annyi egyesület k.zepette, annyi 
panasz es sóhaj után, senki sem törődik a 
kereskedó-inasokkal. Évente kevesen ajánlják 
fel szolgálataikat. Évente silányabb az anyag, 
véznább a gyermek, apróbb a termet, gyön­
gébb a kar, tompább az ész, s ekkor a leg­
több egyesület elsírja a múltat, a deli legé­
nyek korát, avagy előadást rendez a tanuló­
oktatásró', vacsorával egybekötve, s minden 
a régiben marad.

A főnököknek kell ezt a kérdést mágus­
hoz raaadniok. sürgősen, energikusan, lelke­
sedéssel. Mert a lelkesedés mutatja csak iga­
zán a haladás útj-t. Az ipartörvény revízió­
jáig nem várhatunk, évtizedek jönnek és 
tűnnek addig, de a kereskedő-kasok ügye 
nem késhet tovább.

Nem az iskolai oktatásról szólok, az 
meglenne csak valahogy, de az üzleti okta­
tás alig van meg valahol, nézzünk csak vé­
gig a rendeken. .

A tanuló nem tanul az üzletben, szol­
gai teendőket végez. Söpör, porolgat, a vj- 
zcs-nyolcasok művészies kivételét tanú.má­
nyozza az idősebb emberek gyomráról ál- 
landóan, privát ügyeket intéz el, csomagok­
kal íut egész nap, szóval: mindent tesz, min­
denre használjak, csak arra nem, hogy az 
üzletben foglalkoztassak, hogy elejétől kezdve 
megkedveltessék vele azt a légkört, amely­
ben egy hosszú életet fog eltölteni. Iskolába 
köteles járni ez idő alatt, de az inas isko.ak 
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vezetői mondhatnák meg legjobban, milyen 
elrombolt anyaggal van do'guk. Az ilyen, 
egész napon át faradt testű és elcsigázott 
lelkű fiú az iskolát a huncutságok és betyár­
kodás helyének véli, komoly tanulásról hal­
lani sem akar, ahol lehet, kibújik előle. S 
három esztendeig tart az élet. Azután felsza­
badul, segéd lesz belőle. Akit eddig csak a 
keresztnéven szólítottak, azt urazzák azontúl. 
Különben semmi sem változott. Tudása ép­
pen olyan kevés, mint eddigelé. Csak most 
fog hozzá igazán, s ha az üzletben el ’s ta­
nul valamit, önművelődésre nem gondo'. Mi­
nek, hiszen kitanult.

A jelen kereskedői hibásak abban, 
hogy s jövő munkásai nem fognak kötelesé- 
güknek eleget tenn5.

A kereskedőknek kellene ügyeiniok a 
szegény szülők gyermekeire, erkölcsi ellen­
őrzéssel figyeini rájuk, hogy hasznos polgá­
rai legyenek a munkástarsadalomnak, hogy 
használható segítőtársakká fej’ődjenek. De 
belátom, sok é3 bizonyos okból nem képe­
sek erre a főnökök; más dolguk is van, 
nem is értenek ehhez. De hat itt vannak a 
ragyogó egyesületek valamennyinek prog­
ramjában ott van a tanoitckérdés, miért 

Inem gondolnak arra, hogy nagy összetar­
tással és nagy szeretettel, ha igazán használ­
ni akarnak és nem fényien', megcsiná'hat- 
nák a kereskedő-inas otthonokat, ahol el­
helyeznék a szegény szülők gyermekét, 
hogy ne legyen nyűg otthon mar tovább, 
meg a vidékről ide szakadt fiúkat, akik szél­
lel bélelt tarisznyával indultak útra, hogy 
emberségesebb, szélesebb látókörben tanít­
sak őket az életre, a kereskedelemnek, Ahol 
a- fejlődés veszedelmes korában erkö esős 
irányban nevelnék. Ahol éreztetnék veie 
ember-voltat, önérzetüket élesztenék, neme­
sítenék a lelkét, egészséges életmódra szok­
tatnák, megfele ő lakasban, jó világítássá! 
és élelmezéssé', szigorú de apai felügyelés- 
sel, caekély összegért. Ahol szeretettel és 
melegséggel edzenék a jellemüket, élesíte­
nék az elméjüket, egyensúlyoznák lelkűk­
ben a hétköznapok durvaságait, megkedvel- 
tetnék velük a könyvet, s megmagyaráznák 
azt hogy a mesterségét hivatássá keli emel­
ni, ha becsülést akarnak szerezni a kezes- 
kedelmnek kifelé de befelé is.

Es az inas-otthonnal az inas oktatás­
ügy is összefügg, az inas-ailáSKÖzvetités is, 
mint ok és okozat.

Nagy pénzbe kerülne ez az otthon. 
De nem baj: a jövö kereskedelme kamatos­
tul v'szafizctné. Es minden kereskedő segí­
tene ebben a nagy munkában erkölcsi erő­
vel és anyagi támogatással, mostanában 
nyiinak; meg az egyesületek kapui, kezdje 
meg az egyik ha igazán akar cse’ekcdni, 
vagy közösen csinálják meg az összes egye­
sületek, az a kalmazottak is, a KercsKeuni 
mi és iparkamarák, vezetésével, nagy kér­
déshez ihő nagy összegtartassa.', vagy jöjjön 
bárki, polgár avagy herceg, aki a szivével 
tud gondolkozni, aki okos akarattal szeret­
né kicülöpöiiH a munkás polgári társadalom 
Nagy-Magyarorszaganak útját, soha ennél 
jobbat szebbet, emberségesebbet és haszno­
sabbat nem cselekedne. P Ö-

Újdonságok.
Szentes, 1911. október 28

A régészeti múzeum ünnep és vasárnapokon
d. u. Z— 5 óráig nyitva.

— A kormány a tisztviselőké rt. Az a 
válasz, melyet Lukács Lász:ó pépzügy- 
miniszter, az anyagi sorsuk javítását szorgal­
mazó állami lisztviselőkknek adott úgy pcl tikai 
körökbep, mint az érdekeit tisztviselők köré 
ben is jó hatást keltett, általános méltány 
ássa! találkozik. A miniszter teljes mérték 
ben ellenezte az allami alkalmazottak kérel­
mének jogosultságát is koncedálta azt is, ha 
hogy az edgigi is már közel száz millióra 
rugó fizetésjavitás minden eredmény nélkül 
úszott cl a megdöbbentően növekvő drága-
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ság közepette, A pénzügyminiszter az álta­
lános kijelentéseken tulmenőieg azt is be- ,• len, ő könnyen segít a dolgon, mert hajlandó 
jelentette, hogy az állami tisztviselők hely­
zetének javitasa érdekében a legrövidebb 
idő alatt törvényjavaslattal ]ép a képviselő 
ház elé. A tisztviselők láthatják ebből, hogy a kormányban segítőtársuk van és 
igen helyesen cselekszenek, amikor 
javítását loyalis nyugodt és higgadt 
zök igénybevételével szorgalmazzak.

— A szentesi munkásgymnazium az 
elmúlt télen tartott előadassorozatat az 1911 
12 év téli hónapjaiban folytatni fogja. Ezért a munkásgymnasium igazgatósága az ipar­
testület elnöségét arra kéri, hogy nov. 4- 
ig Írja össze a jelentkezőket hogy az előa­
dások nov. második hetében megkezdődhe- 
tők legyenek. Azok, akik a múlt évi tanfo­
lyamot végighallgatták, ez évben a máso­
dik évfolyamra jelentkezhetnek, második év­
folyamban az általános műveltség körébe 
tartozó tárgyakon kívül az egyszerű könyv­
vitelt is előfogjak adni ! Ha megfelelő szám­
mal jelentkeznek olyanok, akik a múlt évben 
nem voltak hallgatók akkor első évfolya­
mot is fognak tartani: Az előadások egy 
réssét vetített képekkel fogják szemléltetni 
Jelentkezni az ipartestület elnökségénél lehet.

— Október 31. A Reformáció emlék 
napját az evang. egyház országszerte rende­
sen a megelőző vasárnapon szokta ünnepelni. 
A helybeli evang. egyházközség is ma szen­
tel ünnepet a tüneményes eseménynek, a 
mely 1517. okt. 31-ével uj korszakot nyitott 
az emberiség különösen a kér. egyház fejlő­
désében: a lelkiismereti szabadság prokla- 
málása a tudományos szabadkutatás, az Isten, 
lélekben és igazságban való imádásának az 
egyetemes papság eiveinek hirdetése és dia­
dalra juttatása által. Az evangélikus egyház­
község által ma tartandó istenitiszteletnél — 
amint már jeleztük, — Jeszenszky Ká- 
roly egyházmegyei káplán és főgimn. vallás­
oktató mondja az ünnepi szent beszédet. — 
A református egyházban a Reformáció nagy 
emléknapját, mint a múltban, úgy az idén is 
örvendező lélekkel, kegyeletes szivvel4készü’nek 
megünnepelni. Délelőtt 9 órakor (kedden) a 
templomban ünnepi isteni tisztelet, utánna 
10 órakor az egyház tanácstermében presbi­
teri diszgyű'ést tart. Délben pedig nyilvános 
szeretet vendégség lesz Ref. kör helyiségében.

— A viísgálóbiró Kisteleken. Gerzsán 
Mari áldozatait már csak az örök pihenésben 
zavarja meg az igazságszolgáltatás. Napról 
napra nagyobb lesz a szama ezeknek a 
rencsétlen áldozatoknak, akiket évekig 
varlaiánul küldözgetett a más világra a 
teleki halálbaba. Tegnap újból kintjárt 
teleken Magay Lajos a szegedi királyi 
vényszék vizsgáló biraja, hogy felásasson 
sirt, melynek lakóját szintén Gerzsán Mari 
mérge ölte meg. Az exhumálás azonban nem 
sikerült, mert a sir oly hatalmas kővel volt 
lebontva, hogy nem bírták eltávolítani. A 
vizsgálóbíró intézkedett, hogy a jövő hét 
szerdáján az exhumálás keresztülvihető legyen.

— Szélhámoskodó baka. A csendőrség 
egy innen származott egyént tartóztatott le 
és ezredéhez Kecskemétre továbbította. Ko­
vács Gyula szentesi származású badogossegéd 
jelenleg Kecskeméten állomásozó 38 ik gya­
logezrednél szolgál. Kovács vasárnap este 
kimaradási endedélyt kapott, amit arra hasz. 
nált fel, hogy Szentesre jött és a hétfői na- 
d ot isitt töltötte, De hogy a kellemest a hasz­
nossal egybe kösse és egy kis pénzmagra 
szert tegyen, há2ról-házra járt s a háztulajdo­
nosokat kisebb nagyobb összeggei becsapta. 
Azzal a mesével állt elő, hogy a 38-ik gya- 

1 ogezred legénységét az egyes házakba be. 
kvártélyozzák, de egyúttal a háztulajdono- 
oknak azt 13 ér tésére adta, hogy ha

hogy 
sorsuk 
eazkö-

sze- 
za- 
kis- 
Kis- 
tör- 
egy

4—5 katonának a bekvártélyozása kellemet-

(

! a bakákat fejenként 40 fiilérjével más helyen 
’ elhelyezni. Voltak olyan naivak, kik a me- 
J sének felültek és Kovács ily módon szép 
í pár forintot szedett ősszé. De Kovács végre 
i rajta vesztett, mert a csendőrségnek feltűnt 
1 a házról-házra jaró baka, akit, miután iga­

zolni nem tudta magát, letartóztatták. ____
_ — Kedélyes tanítás. Fizika óra volt. A

professzor hévvel magyarázta.^__________
— Amagdeburgi féltekek annyira ösz- 

szetartanak, hogy két ökör se tudja széj- 
jelhuzni,

A egyik diák kétkedőén csóválta fe- 1 
jét.

— Azt kiszi , lehetetlen ? — szólt rá 
a tanár. — Hat jöjjön, amice próbáljuk meg.

— Milyen idő várható ? A meteoroló­
giai ietézett jelentése szerint változékony, 
felhős idő^várhato lényegtelen hőváltozással 
és elvétve esővel. Sürgönyprognózis ; Válto­
zékony, enyhe, elvétve csapadék. Déli hő- 
márséklet 11*8 C.

— Gyilkos ápoló. K a 1 a p i s György 
szegedi születésű volt kataszteri hivatalnokot 
vonta ma felelősségre a szegedi királyi tör­
vényszék esküdtbirósága halált okozott sú­
lyos testisértés bűntettéért. Kalapis néhány 
évvel ezelőtt több bűntettet követett el, de 
még máig sem kideríthető okokból a bíró­
ság sohasem Ítélte el, mert azzal védekezett, 
hogy nem ép elméjű Hogy ez a védekezése 
mennyire valótlan, mi sem bizonyítja jobban, 
hogy több mint egy évig a felmentő ítéle­
tek után állami hivatalban volt alkalmazva, 
a szegedi kataszteri hivatalnál, ahol apja.

i Kalapis Béla irodatiszt; majd pedig a szen- 
I tesi kórházba kerü't, mint ápoló. Az ügyész- 
[ ség azzal vádolja, hogy Szentesen a Csong- 
I rád vármegyei közkóiházban 1907. évi de- 
. cember 24-én Györgyi István nevű ápolótár- 
I sával agyonverte Zsibók József szegvari szár­

mazású elmebeteget. Zsibók Józzefet decem­
ber 24-én vitték be a kórházba. A két ápoló 
— a vád szerint — nekiesett az őrült em­
bernek és ágydeszkával annyira összeverték, 
hogy a szerencsétlen ember két nap múlva 
meghalt. Az orvosi boncolás tüdőnyomast és 
tüdőroncsolast állapított meg a haiál okául, 
A mai tárgyaláson, melynek elnöke Pókay 
Elek táblabiró vo't csak Kalapis Györgyöt lehe­
tett számadásra vonni, mert a másik vádlott, 
Györgyi Isván ápoló ez év május 23-án"a 
miskolci kórházban meghalt. Kalapis György 
nem érzi magat bűnösnek. Védekezése során 
előadta, hogy a csongradmegyei közkórház­
ban nincs olyan eszköz, amelylyel a dühöngő 
elmebeteget meg lehetne fékezni. Soks or az 

; ápolók a saját életük kockáztatásával véd­
hetik C3ak meg magukat, az őrültek bírókra 
kelnek velük és sokszor csak arcalcsapások- 
kal menekülhetnek meg tőlük. Az elhalt 
őrült vad ott is neki ugrott, ütni-verni 
kezdte, mire 6 is védekett. A kihallgatott 
tanuk vallomásai azonban nem igazolták Ka 
lapis György védekezését s azért az esküd­
tek hosszas tanácskozás után halált okozott 
súlyos testi sértés bűntettében mondották ki 
bűnösnek a vádlottat, mire a bíróság két 
évi fegyházra kélte. A Ítélet ellen a védő 
semmiségi panaszt jelentett be.

— Uj könyv. T o r d a y Lajos állami 
főgimnáziumi tanár nagyobb tanulmányt irt 
a földrengésre vonatkozó összes meglévő is 
méretekről s az okaira vonatkozó elméletek­
ről. A mű most van sajtó alatt s a jövő hét 
folyamán megjelenik.

— Gyűjtés a József klr. herceg tüdő­
szanatórium javára. Mint minden évben az 
idén is, halottak estélyén a temetők kapu­
jánál gyűjtést rendeznek G. P a p p Etelka 
vezetése mellett a helybeli leányok a tüdő 
betegek javára. A befolyó összeg részben 
a József-szanatórium és részben a helyben 
felállítandó tüdőszanatórium alapjára fog for- 
dittatni. Bármily csekély adományt szívesen 

afogadnak.

I

»
1

- Kérelem. A ref. kör f. évi dkt. 31. 
iki szeretet ebédjére étel és italneműket fel­
ajánlókat felkéri a rendezőség, hogy a hus- 
neműket feltiszlitva f. évi okt. 30 án d. u. 
1—4-ig egyébb ét elnemüket és italokat pe­
dig okt. 31 én délelőtt 8—10 óráig szives- 
ked jenek a kör hélyiségébe elküldéni.

NESTLÉ
I gyermeklisztje

vízzel felfűzve
csecsemők, gyermekek, valamint 

gyomorbajosok
régbevált tápláléka

Tiszta alpesi tejet
tart a I m a z .

1 doboz 1 kor. 80fiII., 
minden gyógyszertárban és 

drogériában kapható. 
Prospektus ugyanott.

— Repülés Szentesen. Miután a Székely 
Mihályijai tervbe vett repülés, — mely iránt 
megyeszerte, sőt más megyéből is oly ér­
deklődés mutatkozott, — az ö hibáján kívül 
elmaradt. — Csallány Gábor múzeumigaz­
gató érintkezésbe lépett a Magyar Géprepü­
lök Országos Szövetségével, hogy a magyar 
pilóták közül kik mikor és mily feltételek 
mellett volnának hajlandók Szentesen felre­
pülni. Tegnap jött meg a válasz mely ked­
vező volt. Hét jelentkező van: Ravasz And­
rás a sacéllary dij nyertese, a Csabai és 
miskolci repülésről híres aviatikus. Lányi 
Antal hadnagy a Balaton átrepülöje, Prodán 
Gnidó, ki Rákoson és Pápán repült, Takács 
Béla Babos és Kolbányi a kik Rákoson re­
pültek. Tekintettel arra, hogy feltételeik el­
fogadhatók s a közönség érdeklődése még 
mindig igen nagy, egy társaság elhatározta 
hogy november 5-én Szentesen az alsó csor­
dajáráson repülést rendez a melyre vagy 
Ravasz András, vagy Lányi Antal hadnagyot 
fogja meghívni. Ugyancsak ez a társaság 
íinancirozza az egészet s a jövedelem egy 
bizonyos részét kulturális és egyébb hasznos 
célra fogja fordítani. Bővebbet a falragaszon.

Felelős szerkesztő : EANFALVi LAJOS, 
kiadótulajdonosa »Szentes és Vidéke’ könyvnomda

Fűtő kerestetik.
Egy józan, fiatal embert havi fi­

zetéssel szántógép mellé fűtőnek azon­
nal felveszek.

Szilág-yi József
III. kér. Kátai ú. 8. sz.

Hirdetmény.
A gógányi csatorna mélyítése 

folytán, a csatornából kiemelendő és 
a csatorna partján elhelyezendő 5800 
köbméter földmunkálat végrehajtásá­
nak biztosítására f. évi november hó 
2-án d. e. 9 órakor a gazdasági ta­
nácsnoki hivatalban nyilvános szóbeli 
tárgyalás fog tartatni.

Felhívom mindazon szentesi föld­
munkásokat, kik a munkálatot egész­
ben vagy annak egyrészét elvállalni 
óhajtják a versenytárgyaláson jelen­
jenek meg.

Szentes, 1911. okt. hó 27-én.

Kalpagos Sz. Imre 
gazdasági tnok.
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Hirdetmény.
Kunszentniárton község elöljáró­

sága ezennel közhírré teszi, hogy a 
község tulajdonát képező vásári hely- 
pénzszedési jogot 1912. év január 1-től 
1914. év december hó 31. napjáig 
terjedő 3 egymásutáni évre 1911. év 
november hó 6. napján d. e. 11 óra­
kor Kunszentmárton község közházá­
nak tanácstermében nyilvános szóbeli 
árverés utján haszonbérbe fogja adni.

Kikiálltási ár 4000 korona. Ár­
verezni szándékozók az árverés meg­
kezdése előtt a kikiáltási ár 10 szá­
zalékát, vagyis 400 koronát az árve­
rést tartó bizottság kezeihez bánat­
pénzül készpénzben lefizetni tartoznak.

A részletes árverési feltételek a 
főjegyzői hivatalban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Kunszentmárton, 1911. október 18.

Fazekas s. k. Gergulics s. k. 
főjegyző. főbiró. 2—1

Szombaton megnyílik a Simkó-házban >

■■Enyveshát. I 

12 drb. fénykény 35 krajcár.
I -- ----------------------------------------- ’

Brády-féle
GYOMOR-CSEPPíK A Szentesi Mezőgazdasági, Ipar és Ke­

reskedelmi Bank Részvénytársaság.

3404-1911.

Hirdetmény.
Kunszentmárton község elöljáró­

sága ezennel közhírré teszi, hogy a 
piaci, a körösi kikötő és rakodó hely- 
helypénzszedési jogát 1912. év január 
1-től 1914. év december hó 31. nap­
jáig terjedő 3 egymásutáni évre 1911. 
év november hó 6 napján d. e. 10 
órakor Kunszentmárton község köz­
hazának tanácstermében nyilványos 
szóbeli árverésen haszonbérbe fogja 
adni.

Kikiáltási ár 4000 korona. Az 
árverezni szándékozók az árverés meg­
kezdése előtt a kikiálltási ár 10 szá- 
szalékát, vagyis 400 koronát az ár­
verést tartó bizottság kezeihez kész­
pénzben lefizetni tartoznak.

A részletes árverési feltételek a 
főjegyzői hivatalban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Kunszentmárton, 1911. okt. 18.

Fazekas s. k. 
főjegyző.

Gergulics s. k.
főbiró. 2 — 1

a Máriacelli Száz Mária védjegy­
gyei ellátva, melyeket »Máriacelli 
gyomorcseppek’-nek nevez a nép 
3U esztendő óta úgy beváltak’ 
hogy nélkülözhetetlenek minden 
háztartásban. — E cseppeknek 
utólérhetetlenül jó hatása van 
emésztési zavaroknál, azután pá­
ratlan ; gyomorrontás gyomorégés, 
székrekedés, fej- és gyomorgör­
csök, émelygés, szédülés, hányás, 
álmatlanság, kólika. vérszegény­

ség, sápkór stb. ellen.
Kapható minden gyógyszertárban. 
Egy nagy üveg K. 1’60. kis üve­
get - 90 fillér, 6 üveget K. 5,40, 
3 nagy üveget K. 4.S0 beküldése 

után küld franco :

B r rt d y K.
gyógyszertára

a «Magyar Királyhoz« BECS, 
I., Fleischmarkt 2., bepot 5.

Ügyeljünk a védjegyre, amely a 
Máriacelli Szűz Máriát ábrázolja, 
a vörös színű csomagolásra s az 
aláírásra, amely az oldalt levő 
kép másolata és utasítsuk vissza 

minden utánzatot. {g i 
i
I 
I

Úri ruhát
mérték szerint legelőnyösebben készít

Bajomi Nagy Lajos
■ zsabómester. Szentes. Sarkad: u. 1. sz

I 
I

rekedtség és burát ellen nincs 
jobb

RÉTBY-féle pemetefű cukorkáknál I
Vásárlásoknál azonban vigyázzunk és határo­
zottan RÉT Y-félét kérjünk, mivel sok ha­

szontalan utánzata van.
Az eredetinek minden egyes darabján rajta 

van a RÉTHY név.
I doboz ára 60 fillér. Mindenütt kapható

-------- '■

" " TiszHI-sdicáalC‘* -

■a világ legjobb fémtisztif ószere.^

BRUNN-KÖNIQSmDI GÉPGYÁR MOTQROSZTÁLYA
A Monarchia legelőkelőbb gyára

cséplőgarnturák és 
malomberendezések
Elismert tény, hogy cséplőgarnituráink 
a leggazdaságosabban és legmegbizha- 

tóbban működnek.

Szivógázmotorjaink, valamin: 
rendszerű nyersoiaj motorjaink üzemköltsége 

Merőnként CCHl-l V, fillér
Eddig 50.000 lóerő Uzember 1

Teljes transmissiótelepek, gőzgépek, gőzkazánok 
és egyéb gépészeti berendezések.

Egyedárusité : ABELES EMiL. Budapest. V. Váczi-út. 16. 

Gyorsanfutó ..11 Jí lA. i 

KERETFÜRÉSZEK 
fűrésztelepek, asztalosmühe- 

lyek teljes berendezése.

Benzin
Nyersolaj 
Szivógáz 
Diesel

A'acsony és magas nyomású

SZIVATTYÚK
gőz.,
üzemre bármely vi;

transmissitS, villany- vagy motor- 
ilátási és ipari célra, 

Költségvetés-, árajánlat- és mérnöklaiojatássai, 

díjmentesen szolgálok.

9
I
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Nedves pincék és lakások? Nedves pincék és lakások?
„BIBER"
„BIBER“

a jelenkor legtökéletesebb szigetelő anyaga, mely lehetővé teszi nedves pincék és lakások és 
minden egyéb vizállásos helyiségek tökéletes szárazzá tételét.

rendszerű szigetelés készítése nem igényel különös szakismeretet és a legkörülményesebb szi - 
getelések is használati utasítás alapján mintegy házilag elkészíthetők.

»BIBER" megoldja a beton és vasbeton vizhatlanitási kérdését is, valamint kiválóan alkalmas uj épüle­
tek alapfalainak szigeteléséhez. — Prospektust, használati utasítást és minden egyéb felvilágo­
sítást készséggel ad a >Biber Müvek< gyári raktara Krausz Testvérek gőzfűrész és fa- 
10—1 kereskedők, Szentes.

a 20. század varrogaps.
Csakis cégünk üzleteiben vagy azok 

ügynökei útján vásárolunk.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság. 

SZImATIíS.
Egy a fehérnemütöméshez való utasí­
tást tartalmazó füzet bárkinek ingyen 

kiadatik.

i

■V

Egger mellpasz .illa 
csakhamar meggyógyított

Köhögés, rekedtség és el-
álksodas eüen 

és biztos hatsúak 

gger jueilpasztiliái 
az étványat nem rorr.j .k 

és kitűnő izu?k.

Doboza 1 és 2 kor. 
Próbadoboz 50 flll. 
Fö- éa szétküldóai raktár :

ÁDO
GYÓGYSZERTÁR.

Budapest, VI. Vac’-körút

alan, Török János, ifj. Várady 
gyógyszertárakban.

Bútorok.
Hálók, ebédlők, útiszobák, szalonok, teljes 
szálloda, kávéház, vendéglő és kastély beren­
dezések, va<- és rézbútorok, szőnyegek, füg 
gönyök, csillárok és zongorák szállíttatnak bár 

hova -
készpénzért vagy rendk'vül elő- ? 

nyös fizetési feltételekkel.
Dísze*. nagy bútoralbum 1 kor Teljes beren­
dezésnél utazó 'mintákkal dijmente-en külde­

tik bárhova.

Modern lakberendezési 
vállalat.

Budapest, IV. Gerlóczy útca 7. sa. ■ 
(Központi városháza mellett.) 1 —101 I

1
VALÓDI 

jflenarius Carbolineum 
35 év óta beváit.

legjobb fakonserváló máz. 
Prospektust stb. ingyen küld 

| Avenarius - Miivek, Ligetfalu (Pozsony) ! !
T ’“H

Eredeti angol szab. PETTERS négyütemű NYERSOLAJMOTOPOK
szab, csőgyujtóval (nem tüzesgolyóval'), precíziós szabályzóval, 2—Hő, 
tényleges lóerő teljesítménnyel, gazdasági és ipari célokra a legegyszerűbb 

legbiztosabb és legolcsóbb üzamgépek.
Világhírű ered. D I fr L E R stabil és lokomobilszeril benzinmotorok 
Elsőrangú „0TT0’ rendszerű PÓZOLD szivógázmotorok, stabil és 

bkomobiiszerü benzinmotorok.
Ered, amer. „v ÍT0“ rendszerű LMABERT stabil és lokomobi Iszod 

benzinmotorok.
Képes árjegyzéket és árajánlatot kívánságra küldünk.

Központi Keresdtlel.il édptót í íü'. í ya
BUDAPEST V.. Váci-körut 26.

Telefon: 164—65. Az Sürgönyeim: „Centrális'
összes gyártmányok állandó gépki alifásunkban megtekinhetok

Keresdtlel.il
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I n r\bi ®s kerékhajtó heti fizetésselUUpKlIlOrClO Felvétetik.

tanulónak felvétetik 
lapunk könyvnyomdájában

’/i't [ Védjegy: „Horgony!* 
S&JI A Liniment Capsici comp., 
a a Hcrgany-Pain-Expelier gl 
! Pét cka ||
3 C(rv régjónak bizonyult liáziszer, mely már több ■!

mint 37 év óra legjobb fájdalomcsillapító szemek I

i
bizonyult köszvényná, csúznál és meghülések- 
.... .’néi, bodor zsölés képpeu használva. •■•••••• 
H",re!mez1ctés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk ás csak olyan 
üveget fogadjunk cl/mely a ..Horgony" véd- 
jngjgyel és a Richler ezógjegyzésse! ellátott do­
bozba" van csomagolva. Ára üvegekben K—.50, 
K 1.40 és K 2.— ' s úgyszólván minden gyógy­
szertárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest

4
3

• „..

4 riRíciiier gyógyszertára a „Arany oroszlaiiiitz",
* i* . D»-ó r- ó K a nPrágában.

Eiisabethstrasse 5 neu. 
Mindennapi szétküldés.

Cs. tó kir. szábadalm. 
Keleti féle 

sérvkőtök
pneumalikus gummi pe- 
lottmal. a legtökélete­

sebbek !
Haskötők WJ:

minden altesti és lógó 
has ellen.
_ . qörcsér haris ■Gumm; n«ák

Mülebakat és miike- 
, . amputáltak ré-

zeK6t S2(;-re

járó- és támgépeket. 
__  __ támasztó- fűzőket.

Egyenestartókat ferdénnőttek részére, valam. 
betegápoláshoz tartozó összes czikkeket készít 
a technika legmodernebb elvei szerint, Jegju- 

tanyosabb gyári árak mellett *
— - cs. és kir. szabad.

sérvkötök és testegye-
* nesitő gépek gyára. 

BUDAPEST, IV., Koronalierczeg-útfza 11. 
Legújabb háromezernél több ábrával ellátott 

képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
Alapítva 1878. Telefon 13—7

Testegyenesitö
Jfti- és

KELET J

Mindenféle
nyomdai munkái a legolcsóbban ké 

szülnek a
• SZENTES és VIDÉKE-

könnvvnyomdában.

XXIX-ik magyar királyi

jótékonycélú államsorsjáték.
Ezen pénz-sorsjáték remé’hető tiszta jövedelme közhasznú és jótékony célokra fog 
fordittatni. Ezen sorsjátéknak összesen 14385 nyereménye van, melyeknek összes 

értéke 475000 koronára mg készpénzben.

Főnyeremény 200.000 korona készpénzben.
Továbbá :

1 főnyeremény 30.000 kor. készp. 20 nyer. á. 200 K. 4.000 K. készp.
1 20.000 „ 4U „ „ 15Ü „ 6.000 „ „
1 10.000 „ 100 „ 100 „ 10.000 „
1 5.000 „ 200 „ 50 „ 10.000 „
5 nyer. a 1000 K 5.000 2500 „ „ 20 50000 „ „

„ „ 10 „ 120.000 „ „5 „ „ 500 „ 2 500 „ 12000
10 „ „ 250 „ 2-500 „ ,, 14835 nyer, összesen : 475.000 K. készp.

Húzás visszavonhatatlanul 911. évi december hó 14-én.

W Egy sorsjegy ára 4 korona.
Sorsjegyek az összeg előzetes bekü’dése mellett a magy. kir. lottójövedéki igazga­
tóságtól Budapesten (Vámpalota) portómentesen küldetnek, ezenkívül kaphatók va­
lamennyi posta , adó-, vám- és sóhivatalnál, az összes vasúti állomásokon s a leg­
több dohány tőzsdében és váltó-üzletben. Jiléklervet ingyen és bérmentve küld.

2 — 1 A magy. kir. Lottójövedéki igazgatóság.

VILÁG
Politikai napilap.

Kérjen Kérjen

mutatványszámot! mutatványszámot!
jyiiiiden gondolkodó ember

Sgg^“ olvassa a

V 1 L A (.•-'*
99

Egész évre — — 28 korona.
Fél évre — — — 14
Negved évre — — 7
Egy hóra — — 4.20

Szerkesztőség és kiadóhivital:

Budapest, VI., Gyár-útca.

J

I
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SfiLVflTOR
GUMMI SARKAK

VILÁG CZIKK 
UTOLÉRHETETLEN 
TARTÓSSÁGU S

Törlssztsses Jelzálog kölcsönöket
KivinVrk

és vesz link birtokokat parcellázás céljából,
fótisztvittlóaket sseoé’r* IvgyaMs cáiibó! s»j« költségünkre kikü'djük.

Rropper és ÖNoi Bank-és váltó üzlete BUDAPEST, Andrássy-út 32.
I

MINDENÜTT KAPHATÓ.

- T¥!jE!^
használata után nincs tői) hé baromfivész

I nap alatt megszüntet mindenféle vészt. 
A szer jóságáért szavatolunk!i

Számos elismerő, orvosi bizonyítvány igazolja kitől 
nőségét, minden gazdaemberrek szüksége van rá. Aho- 
ezen szert használják, ott baromtlvész nincs, hosszú 
időre vészinentesiti a baromfiakat, 1 nap Állatit 
megszünteti a. vészt. _ Utasító < adatok 
Egy litert tartalmazó üveg ára -4 korona. — Meg­
rendelhető a készítőknél.

Szántó és Samu vegyészeti laboratóriuma fiyfehérvár.
i Sürgönyeim I Sa.mii Lipot Gryula- 
• fehérfór. - Naponta posta szét* 
| küldés. — Szabadalmazva és tör­

vényileg védve, 10—1

Bayon képviselőit magas jutalék 
ellenében kerestetnek.

j XXXXXXXXXXXXXXXX

Minden »xó -JL fillér.
V<i’«t5i2fat>t> betűből S fillér- 
Lejglcisebb hirdetés fillér

Csak előlcj^es leésxpé az fizetés 
mellett. Levélbeli (udakózódá- 

sokra p^nco-'im telelünk.
( Véliiszbélycgf.)

Gyönyörű ékszerek, ’ 
pontos órák és minden e szak­
mába vágó tárgyak olcsón és 
nagy választékban kaphatók Plá- 
ger Miksánál. (Hariss ház.)

p e I o s z t a t i k
’ 400 hold kitűnő barna homok szán 

:• pestmegyei Kecel községben. Holdja 
500 korona. Most fizetendő tizedrész 
két év alatt kétt'zed, többi törlesztéses 
kölcsön*

Szürszabó iV Lajos
felsőréli. nagynyomási, lapistói földje 

1 pedig kisebb részletekben is eladó. — 
Fábián! bérletére FELESEK, 

i kerestetnek I Érttekezni : Nagy 
görgőt*-utca 1. vagy a lapistói tanyá­
ján 20. sz.

2 hold homok.
szegény embernek is eladó 20—200 
koronával hitelbe, azontúl munkában 
részesül,

Ki venne nőül
20 éves félárva leányt 400,000 
kor. vagyonnal *? — Csakis ko­
moly szándékú urak. í(ha vagyontalanok 
is) kiknél gyors házasság akadályba 
nem ütközik Írjanak e cimrc : L Scti- 
lesiiifrer, Berlin 18. 5 -1

Gauzer Ödön Kalocsa*

E
ladó ház. HL Vásárhelyi-útcza
30. szám alatt levő ház eladó. 
Értekezni lehet Lantos Ka­
roly tolikereskedőnél, IU. Sar- 

kady N. Antal-ú. 23. sz. alatt. 9—1

á z e 1 a d á s
A Horváth Gyula-utcában, mely 
a város egyik legforgalmasabb 
utcája eladó e>isy <500 

négyszögöl területű telelc-
leél biró ház. A telken egy -t 

. szobás és egy Jcét szobás ut- 
! cai továbbá egy Í3 szobás, elő- 
' szobával biró udvari la. 
. Icúts, szépen beállított szőlős és gyű- 
; mölcsös kert, artézi vízvezeték és min- 
1 den lakástól elkülönített szükséges mel- 
| lékhelyiség van. Esetleg a telek fe- 
I lerészo, melyen egy 2 szobás utcai 
I és egy 2 szobás udvari lakás van l<ü- 
lön Is eladó Ugyanott egy 2 szo­
bás udvari lakás ez évi SzUGyörgy nap-1 

i tol bérbe adó. Cim megtudható lapunk | 

’ yyyyyyyyyyyy i W

I

Gauzer Ödön Kalocsa.

Sántha perenc
llr. Haucker utca 37 az,.—- llr. Haucker utca 37 sz,.

minden kényelemmel berende- I kiadódóhivatalában*, 
etl háza eladó. —

5 25 120 holdas nagyobb
tanyás homok birtokok Pestmegyében 
olcsón eladók, elegendő vételár tized- 
része.

Gauzer Ödön Kalocsa

Nyomatott a „Szentes és Vidéke- könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1911.


